Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) от 5 мая 2008 г. N 217н г. Москва "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования"

Опубликовано 28 мая 2008 г.

Зарегистрирован в Минюсте РФ 22 мая 2008 г.
Регистрационный N 11725
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; N 30, ст. 3014, 3033; 2003, N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. I), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006, N 27, ст. 2878; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 34; N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812) приказываю:
Утвердить прилагаемые профессиональные квалификационные группы должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования.

Министр Т. Голикова
Приложение
[image: image1.png]MpodeccroHanbHble KBanMMUKaLMOHHbIE rpynmbl
[OMKHOCTEV PAGOTHUKOB BbICLLIETO
¥ OMONHUTENBHOTO NPOECCHOHANBHOrO 0GPa3oBaHNs

TPOdhecCHOMaNLHAR KEaNNUKALMOHHAR PYNNa AOTKHOCTEN PaGOTHHKOB aAMM-
HUCTPATHBHO-XOSAHCTBEHHOO M y4EGHO-BCTIOMOTATENIbHOrO NepcoKana

JLomKHOCTH, OTHeCEHHble

KeanudaumonHbie yposu K KBanuchMKaUNOHHSIM YPOBHSM

1 KeanMUKALIMONHbIA YPoBeHs [LvcneTep haKynTeTa; CrieUmanvicr 1o y4eGHo-Meto-
‘IMECKOM PaGOTe; yMeGHbIi MacTep
2KsanMcbKaLMOHHBI ypOBEHE Crewvanvor no y4eGHo-mMeTonnseckoit pacore l kare-

FOPHY; CTapLUNA ACNeTep baKkyNLTeTa; y4eGHbI Mac-
TepliKareropnt

3 KBaNMCDKALIMOHHBI ypOBEHE CneuyancT 1o y4eGHo-MeToRuHeckoii pacore | katero-
WM THIOTOP; y4eGHbI MacTep | Kareropui

MpocheccuoHantHas KeanuhUKaUMOHHas FPYNNa AOMKHOCTE NPO)ECCOpCKO-npe-
MoJaBaTeNbCKOro COCTaBA U PYKOBOAUTENEH! CTPYKTYPHBIX NOAPa3AeNeHMit

ﬂwnocm npo-

CCOPCKO-

Keanudbht | npenopasatens-

uyton- | ThenoRasaren: LlonXHOCTH, OTHECEHHbIE
Hole | GXorocoCTaBe: KKBANMAUKALMOHHIM YPOBHAM
yposHM
KBanucuKaUm-
OHHbIM ypOBHSM

1 KBanu- ACCHCTEHT; Npe- HajasbHWK (JMPEKTOp, 3aBEAYIOWH/, PYKOBOAUTENS): KaGH-

uKauVOH- nopasarent HeTa, NaGopaTopwM, OTAENA, OTAENEHNS, MUTOMHUKA, MOArO-

HbiA Ypo- TOBATENLHbIX KYPCOB (OTAENEHiS), CTYACHIECKOTO GIOpO,

BeHb YHEGHOTO BUBADUA, y4EGHOR (y4EGHO-NPOMIBOACTEEHHOM)
MacTepCKO/i, y4eGHOR CTaHuy (6a3bi) M ApyruX nogpasaene-
HWA'; IOMOLLHIK MPOPEKTOPa; NOMOUIHYK PEKTOPa; PYKOBO-
AWTENb (3BEAYIOLLIA) Y4EGHO/ (TPOMIBOACTBEHHON, y4eG-
HO-TIPOUSBOAICTBEHHOM) NPAKTUKI, YieHbIf CeKpeTaph COBeTa
akynerera (HcTUTYTa)

2 Kksanu- Crapuwuit npeno- HasansHyiK (MpeKTop, aseaylowLMi, pyKOBORHTeN:): BTOPOro

MKaUMOH- fasaTens YNpasneHus, MexKadeapasnbHoM (MEeXhakynbTeTcKow) y4e6-

HbiA Ypo- HO NaGOPATOpMM, GTPYKTYPHOFO NOBpa3Aee s, peanmsyio-

BeHb LEro 0BLLE0GPA3OBATE HbIE NPOTPaMMB, CTYAIEHIECKOTD
BOpUA KYNIbTYPb, CTYAGHIECKOrO OGLLEXATHA, ynpasneHst
6830MaCHOCTH, YIPBEH#A OXPabi TPYAA M TEXHHKA Gesonac-
HOCTY; HavanbHYIK (3aBEAYIOLLWIA) OTAeNA: aCNUPaHTYPb! (ab-
IOHKTYDbI), AOKTOPHTYDbI, MHTEDHATYPbI, MAruCTPaTypb,
OpIVHATYPS, YHEGHOTO (YHEGHO-METORMYECKOTO, METORMIeC-
KOO), MeXayHApORHbIX CBRse

3 keanw- flouent HauansHuK (AMpeKTop, 3aBeAyIOLI, PYKOBOAWTENL): U3na-

buKaLo- TeNbCTB Y4EGHO NIUTEPATYPbI 1 Y4EGHO-METORMMECKIIX N10CO-

Hbl YpO- GWii AR CTYNEHTOB, NECX03a, CTPYKTYPHOTO MofpasAieneHis,

Betb Peanu3yiolLIero 0GpasoBaTeNbHbIe MPOFPaMMbl HauanbHoro
NPOECCHOHANLHOTO W (1) CPEAHEro NPO(ECCHOHANLHOTO.
06pasoBaH#A, Y4EGHOrO GOTAHN|ECKOTO Cana (AEHAPapHS),
Y4EBHO-METORVHECKOO (YHE6HO-NIPOMIBORCTBEHHOTO, YHEOHO-
HayHHOrO, SKCIEpUMEHTANIbHOO) LSHTDa, y4EGHO/ 06CepeaTo-
WM, Y4EGHO-ONBITHOTO N0, YHEGHOM TNOrpachH, y4eGHOR
XYROKECTBEHHOR MACTEPCKOW, Y4EGHO/ Tene-, (bOTo-, KUHOCTY-
AV ¥ ADYTUX y4EGHLIX NORPAIAENSHMV, HajANbHMK Ynpagne-
HUR: aCTUPHTYD! (ABIOHKTYPI), AOKTOPAHTYPbI, MHTEDHATY-
P, KaAPOB, MAIVICTPATYPs, MEXYHAPORHbIX CBAJeR, OpANHa-
TYPbi, Y4EGHOFO (Y4EGHO-METOAMHECKOTO), SKOHOMMHECKOTO
(MHAHCOBO-OKOHOMM|ECKOFO, AMHAHCOBOT), IODMAMYECKOFO
(IPABOBOFO); HatabHHK YIPABNEHYA OXPaHEI TPYAA U TEXHHKM
6E30NACHOGTH (NPM KWW B BY36 OGLEKTOB NPONSBOACTEEH-
OV NH(PACTPYKTYPbI 1 (Mni) Hay“HO-1CCNIEAOBATELOKAX
NOAPA3AENEHWH, BbIMMCTUTENLHOTO UEHTDA); COBETHUK NpY
PeKTOpaTe; yseHsiit GeKpeTaph COBETa YHpEXAEHH

4 xsanu- MNpoceccop HauansHK ynpasnenus 06pasosaTensHoro yupexaeHs

buKaLvo- BHICILIETO NPOGHECCHOHANBHOTO 0GPA3OBAHMS, UMEIOLLErO &

Hblid ypo- CBOEM COCTABE MHCTUTYT (1) Hay4HO-MCONER0BATeNbOKMI

BeHb VHCTUTYT, ONBITHO-NPOM3BOACTBEHHbIE (IKCNEPUMEHTaNbHbIE)

NIOAPA3ENEHMS: SKOHOMM|ECKOTO, (IUHHCOBO-KOHOMMIEC-
KOO, PMHAHCOBOPO, IOPHAUHECKOPO (1PasoBaro)
5 Kksanu- 3aBeAy oW Ui [MPEKTOp (pyKOBOAUTEND) 0GOCOGNEHHOTO CTPYKTYPHOTO NOA-

yKaumoH- Kachenpoi pasnenens
Wb YpO-

s

6 Kksanu- flexan dhaxynste- [UDEKTOP (pyKOBOUTEN:): UAMANA, MHCTUTYTa, AESIOUIETO-
rkaLmoH. Ta G CTPYKTYPHbIM NOZIPA3AeNeHHeM OGaIOBATENbHOTO YIpeX-
Wb YPO- neHn

e

" KpoMe JOnXHOCTei pYKOBORHTENei CTDYKTYDHbIX OAPASAENEHHS, OTHECEHHbIX KO 2—5
KeanueHKaLNOHHBIM YPOBHAM.